
Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048

da 1ª Defensoria Pública Cível e Criminal de Mosqueiro e a 4ª 
Defensoria Pública de Violência Doméstica e do Idoso.
CONSIDERANDO o despacho proferido pelo Defensor Público 
Geral e Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, no processo de número 307/2015 - CSDP;
CONSIDERANDO o requerimento datado de 22 de maio de 2015, 
através do qual os Defensores Públicos de 3ª entrância VALDERCI 
DIAS SIMÃO, titular da 1ª Defensoria Pública Cível e Criminal de 
Mosqueiro, e EMÍLIA BENIGNO LIMA, titular da 4ª Defensoria 
Pública de Violência Doméstica e do Idoso, pedem conjuntamente 
permuta entre suas titularidades, com fundamento no art. 45, II, 
da Lei Complementar Estadual 054/2006;
CONSIDERANDO a ata da 112ª sessão ordinária do Conselho 
Superior da Defensoria Pública, ocorrida no dia 14 de setembro 
de 2015, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública, 
segundo a qual o Presidente do CSDP determinou que fosse 
realizada a chamada pública aos defensores interessados na 
permuta, em respeito à antiguidade e ampla publicidade dos 
pedidos de remoção por permuta;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar aberto o Processo de Remoção, na modalidade 
de PERMUTA SIMPLES, entre os Defensores Públicos VALDERCI 
DIAS SIMÃO, titular da 1ª Defensoria Pública Cível e Criminal de 
Mosqueiro, e EMÍLIA BENIGNO LIMA, titular da 4ª Defensoria 
Pública de Violência Doméstica e do Idoso.
Art. 2º Fica aberto o prazo de 10 (dez) dias, para que os 
Membros mais antigos da carreira possam se manifestar quanto 
ao interesse na permuta, através de requerimento ao CSDP, 
indicando suas respectivas titularidades.
Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 4º Não haverá efeitos fi nanceiros decorrentes da aplicação 
da remoção, nas modalidades de Permuta Simples.
Art. 5º À remoção por Permuta Simples, de que trata este edital, 
se aplica os termos da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Art. 6º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de janeiro de 2016.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 917555

.

.

. .

JUDICIÁRIO
. . .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato. N°. 002/2016 - TJPA// Partes: TJPA 
e empresa A.A.J. LOURENÇO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
05.619.593/0001-92// Objeto do Contrato é a prestação de 
serviços terceirizados de condução de veículos com mão de obra 
de motoristas de automóveis, para execução por meio de postos 
de trabalho nos municípios de ALTAMIRA e REDENÇÃO.// Origem: 
Termo de Dispensa de Licitação nº. 002/2016, fundamentado 
no art. 24, inciso IV c/c o art. 26, ambos da Lei nº 8.666/93, 
conforme Processo SIGA-DOC PA-MEM-2015/26644.// Valor do 
ContrATO: R$ 21.012,12 mensal perfazendo o valor global de 
R$-125.372,32// Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho: 
0212214218193; Natureza de Despesa: 339037; Fonte de 
Recurso: 0118// Vigência: 16/01/2016 a 15/07/2016// Data da 
assinatura:11/01/2016// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração 
//Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - 
Secretária de Planejamento.

Protocolo 917292

Extrato de Contrato. N° 003/2016 - TJPA e Banco do Estado 
do Pará - BANPARA//CNPJ nº. 04.913.711/0001-08//Objeto 
do ContrATO: Prestação dos serviços de arrecadação da Taxa 
de Custeio do Fundo de Registro Civil - FRC, monitorada pelo 

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, e o gerenciamento da 
conta corrente, arrecadada via boletos bancários//Modalidade 
de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 002.2016: Art. 24, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93//Valor Mensal Estimado do ContrATO: 
R$ 375,00//Dotação orçamentária: 02.129.1335.6823/339039// 
Fonte de Recursos: 0118//Vigência: 09/02/2016 a 08/02/2017//
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme.

Protocolo 917439

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/TJPA/2016

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de 
POLTRONAS/CADEIRAS/LONGARINAS para atendimento das 
necessidades do TJPA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital.
SESSÃO PÚBLICA: 26/01/2016, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 12 de janeiro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 917293

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/TJPA/2016
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços, sob demanda, 
para fornecimento, instalação e/ou manutenção de esquadrias 
em vidro para atender os prédios do Poder Judiciário na região 
metropolitana de Belém, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital.
SESSÃO PÚBLICA: 27/01/2016, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 917377

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 059/TJPA/2015

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 059/TJPA/2015 (Objeto: registro de preços para 
o serviço de recarga de botijões de gás de cozinha de 13kg, 
para atender as diversas copas deste Tribunal de Justiça, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital, homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 13 de janeiro 
de 2016. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 917333

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 060/TJPA/2015

Acolho o julgamento da Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 060/TJPA/2015 (Objeto: registro de preços, pelo 
período de 12 (doze) meses, para atender as unidades do TJPA, 
nesta Capital, na prestação do serviço de Confecção de carimbos, 
com fornecimento de material, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
edital, homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 13 de janeiro 
de 2016. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 917335

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016 - 
TJPA// O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no uso de 
suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa A.A.J. 
LOURENÇO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº  05.619.593/0001-
92, a Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso 
IV c/c o artigo 26, ambos da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, para a prestação de serviços terceirizados de 
condução de veículos com mão de obra de motoristas de 
automóveis, por meio de postos de trabalho nos municípios 
de Altamira e Redenção, de acordo com o SIGA-DOC PA-
MEM-2015/26644.// Belém, 11 de Janeiro de 2016// Secretário 
de Administração - Aníbal Corrêa Pinheiro// Ratifi cação - 
Excelentíssimo Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, ratifi ca a Dispensa de Licitação acima referida Belém, 
11/01/2016.

Protocolo 917291

EXTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016 - 
TJPA// O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor do Banco do 
Estado do Pará, inscrito no CNPJ/MF nº. 04.913.711/0001-08, a 
Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso II da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, para a prestação dos 
serviços de arrecadação da Taxa de Custeio do Fundo de Registro 
Civil - FRC, monitorada pelo Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, e o gerenciamento da conta corrente, arrecadada via 
boletos bancários, PA-PRO-2016/00044 //Belém, 12 de janeiro 
de 2016// Secretário de Administração - Aníbal Corrêa Pinheiro.

Protocolo 917304

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 001.2016-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o Município de Uruará - CNPJ/
MF 34.593.541/0001-92// Objeto: Cooperação Técnica entre os 
partícipes, para a cessão de servidor público municipal ocupante 
da função de “Assistente Social” pelo CONVENIADO para o 
CONVENENTE, com vistas ao cumprimento da determinação 
proferida no Procedimento de Controle Administrativo nº. 
000168-29.2011.2.00.0000 do Conselho Nacional de Justiça. 
// Vigência: 3 anos, início em 12/01/2016 e término em 
12/01/2019// Data da assinatura: 12/01/2016// Responsável 
pela assinatura: Desembargador Constantino Augusto Guerreiro 
- Presidente do TJ/PA.

Protocolo 917299

Extrato de Convênio nº. 002/2016-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o Munícipio de Afuá - CNPJ/MF 
nº. 05.119.854/0001-05// Objeto: Cooperação Técnica entre os 
partícipes, visando a cessão de servidores para a realização de 
ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades 
necessárias à modernização da Justiça no Município. // Vigência: 
3 anos, início em 12/01/2016 e término em 12/01/2019// Data 
da assinatura: 12/01/2016// Responsável pela assinatura: 
Constantino Augusto Guerreiro - Desembargador Presidente do 
TJ/PA.

Protocolo 917301

Extrato - Termo de Re-ratifi cação ao 1º TA Contrato nº 
045/2015/TJPA// Partes: TJPA e a Empresa LABORATÓRIO 
CITOCLINICO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 
03.692316/0001-80// Objeto: O presente Termo de Re-
Ratifi cação tem como objeto a retifi cação da Cláusula Segunda 
- Da Vigência quanto a data de término do contrato, a qual passa 
a ter a seguinte redação “CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 
- O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, com 
início em 24 de novembro de 2015 e término em 22 de janeiro 
de 2016.PARÁGRAFO ÚNICO - No caso da homologação do novo 
processo licitatório, o presente contrato poderá ser rescindido 
antecipadamente.”/// Ratifi cação: Ficam ratifi cadas todas as 
demais clausulas deste Contrato// Foro: Belém.//Data da 
Assinatura: 12/01/2016//Responsável pela assinatura: Aníbal 
Correa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 917427


